
ŠVP – Gymnázium Jeseník Jazyk ruský –  1. ročník 1/2 

 

Rozpracované výstupy v předmětu  Učivo  
Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 
přesahy a vazby  

Poznámky  

ÚSTNÍ PROJEV  
– žák rozumí jednoduchému a zřetelnému 

ústnímu projevu  

– užívá větné konstrukce při 

představování, oslovování a rozloučení  

– sděluje základní informace o sobě a 

svých spolužácích  

– orientuje se při krátkých poslechových 

úlohách  

  

Moje třída  
– přítomný čas slovesa „byť“  
– ruský přízvuk a intonace  
– výslovnost nepřízvučných 

samohlásek  

– výslovnost tvrdých a měkkých 

souhlásek  

– pozdravy a představování, jméno po 

otci  

PT: Osobnostní a sociální 

výchova  

(poznávání vlastní osobnosti)  
– řešení každodenních situací 

při seznamování, informatika  

– práce s internetem  

Projekt:  
– vytvoří nástěnný obraz své třídy 

s popisky a následně prezentuje  

(skupinová práce)  
– využití vhodných počítačových 

programů  

– čte foneticky správně překládané texty  
– představí členy své rodiny – pojmenuje 

domácí zvířata některé profese  

– rozumí běžným instrukcím ve 

vyučování  

Moje rodina  
– přivlastňovací zájmena můj, tvůj, 

náš, váš  

– vyjádření českého „mám“, „mám 

rád“  

  

PT: Osobnostní a soc. vých.  
– vztahy v rodině a kolektivu  

  

–  vyjmenuje názvy vybraných států, 

jejich obyvatele a jazyk  

 

 

Nový člen v kolektivu – 

názvy zemí a národností  

– správnost psaného projevu ve 

známých výrazech  

– slovesa v přítomném čase  

PT: Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

– reálie rusky mluvících zemí  
– žijeme v Evropě  
  

  
– internet  

– pojmenuje dny v týdnu  
– informuje o svém rozvrhu  
– pojmenuje školní předměty  
– vyjádří svůj zájem  
– sestaví svůj týdenní program  
– přijímá a píše e-mail  
– odhadne význam neznámých slov  
– krátce vypravuje o kamarádovi  

Škola  
– číslovky 0 – 20  
– já mám, ty máš  
– časování sloves  
  

    



ŠVP – Gymnázium Jeseník Jazyk ruský –  1. ročník 2/2 

 

Rozpracované výstupy v předmětu  Učivo  
Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 
přesahy a vazby  

Poznámky  

– pojmenuje roční období a měsíce  
– informuje o svých narozeninách  
– pojmenuje dárky  

Dárky  
– číslovky 30 – 100  
– minulý čas sloves  
– 3. p. osobních zájmen  

PT: Osobnostní a sociální 

výchova  

– porozumění sociální 

skupině, ve které žiji  

– rozvoj dobrých vztahů mezi 

lidmi  

  
– prezentace na téma rodina, 

koníčky a oblíbené dárky  

– umí pojmenovat obchody  
– reaguje v komunikačních situacích  

Nákupy  
– české „potřebuji“, „musím“  
– řadové číslovky  
– časování sloves  
– podstatná jména na –a, -ja  

    

– pojmenuje různé nápoje a jídla  
– sestaví jednoduchý jídelní lístek  
– vyjádří pochvalu  
– objedná jídlo v restauraci  
– využívá aktivně slovník  

Jídlo  
– číslovky 200 – 1000  
– spojení číslovky a podstatného 

jména  

– časování sloves  

PT: Multikulturní výchova 

– národní kuchyně  
  

– pojmenuje dopravní prostředky  
– vytvoří krátké sdělení na téma 

prázdniny  

– představí svoje město  

Doprava a město  
– opakovací  

– tázací zájmena  

– ukazovací zájmeno „étot“ 
– časování sloves  

PT: Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

– známá města  

  
– vytvoří mapu svého města s 

popisky a fotografiemi  

(skupinová práce)  

  


